
 
 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ έκτακτης επιχορήγησης του θρησκευτικού φορέα με 
την επωνυμία «ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» προς αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών 
του λόγω εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού covid-19 και προς ενίσχυση του 
φιλανθρωπικού του έργου σύμφωνα με το άρθρο 104 του ν. 4790/2021 
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
 
Έχοντας υπόψη:  

Α.  

1. Το άρθρο 104 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από 

τις συνεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική 

προστασία και την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητήματα»» (Α΄ 48). 

2. Το άρθρο έκτο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 

αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας 

και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας  της αγοράς και της δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 68), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83). 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133). 

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», όπως ισχύει μετά το αρ. 

119 περ. 22 του ν. 4622/2019. 

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 11). 

6. Τα άρθρα 20 περ. ιβ΄ και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143). 

Β.  

                         
 

                       

 

  
 
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΜΗΤΡΩΟΥ  
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Μαρούσι T. K. 151 80 
Πληροφορίες:  Σ. Ευσταθιάδου 
Τηλέφωνο:  210- 3442186, 3442187   
Email: dthridym@minedu.gov.gr  

Μαρούσι T. K. 15   

 
 
             
                   
 

 
 
  Μαρούσι, 09-11- 2021 

          Αρ. Πρωτ.: 143213             /Θ1 
                      
                     
  

    Α Π Ο Φ Α ΣΗ    
 

mailto:dthridym@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΙ8846ΜΤΛΗ-ΧΩΣ



 
 
1. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

2. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

3. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων». 

4.  Το π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

5. Το π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

6. Την υπό στοιχ. 109158 /Θ1/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων (ΑΔΑ: ΨΟ0Χ46ΜΤΛΗ-ΔΩ7) με θέμα: «Καθορισμός του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, 

κριτήρια κατανομής της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του άρθρου 104 του ν. 4790/2021 (ΦΕΚ Α’ 48) εφάπαξ 

οικονομικής ενίσχυσης των θρησκευτικών φορέων» (Β΄4191) 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 122656/Θ1/29-09-2021 αίτηση του θρησκευτικού φορέα με την επωνυμία 

«ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» με τα συνημμένα σε αυτήν δικαιολογητικά  

8. Το γεγονός ότι ο θρησκευτικός φορέας πληροί τα κριτήρια και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4  της 

υπό στοιχ. 109158 /Θ1/2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, σύμφωνα με τον διενεργηθέντα έλεγχο του Τμήματος Διοικητικών Υποθέσεων και 

Μητρώου της Δ/νσης Θρησκευτικής Διοίκησης  

9. Τις αριθμ. 53542/Β5/14-5-2021 (ΑΔΑ: 93ΝΟ46ΜΤΛΗ-9ΦΙ) και 74459/Β5/23-6-2021 (ΑΔΑ: ΩΗ3646ΜΤΛΗ-

ΒΛΦ) αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης  

Αποφασίζουμε  

Καθορίζουμε το ύψος της εφάπαξ έκτακτης επιχορήγησης του θρησκευτικού φορέα με την επωνυμία 

«ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» που θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 

2021, ως ακολούθως: 

 

 
 

Η εφάπαξ έκτακτη επιχορήγηση καθορίζεται στο ανωτέρω ύψος λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τα 

αρχεία της υπηρεσίας,  ο θρησκευτικός φορέας με την επωνυμία «ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ»:  

Α. Διαθέτει εκατόν είκοσι πέντε (125) αδειοδοτημένους  χώρους  λατρείας 

Θρησκευτικός Φορέας   «ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» 

Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ) 997167714 

Αριθμός τραπεζικού λογαριασμού σε 
μορφή ΙΒΑΝ 

GR5601104690000046900161442 

Πιστωτικό ίδρυμα ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

Ποσό Επιχορήγησης (σε €) #ΕΚΑΤΟΝ ΤΡΙΑΝΤΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΥΡΩ# (#130.000€) 

Ειδικός Φορέας 1019-202-0000000 

ΑΛΕ 2310802894 

ΑΔΑ: ΩΙ8846ΜΤΛΗ-ΧΩΣ



 
 
Β. Απασχολεί πενήντα πέντε (55)  θρησκευτικούς λειτουργούς  

Γ. Τελεί εν γένει φιλανθρωπικό έργο  

 

Η ανωτέρω εφάπαξ έκτακτη επιχορήγηση θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Παιδείας & Θρησκευμάτων (Ε.Φ. 1019-202-0000000, ΑΛΕ: 2310802894) όπου έχει γίνει η σχετική 

πρόβλεψη. 

 
 

 

 

                                                                                                                                              Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

                                                                                                                                           

 

 

                                                                                                                                            ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 
 
                                                                                  
 

 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων  
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων 
3. Διεύθυνση Θρησκευτικής Διοίκησης,  
    Τμήμα Β΄ 

 

ΑΔΑ: ΩΙ8846ΜΤΛΗ-ΧΩΣ


		2021-11-15T08:19:33+0200
	Athens




